1

令和 6年 第 11回選挙管理委員会会議録（要旨）

日 時 － 令和 6年 11月 20日（水） 午前 10時 00分～午前 10時 30分

場 所 － 高層館 12階 選挙管理委員室

出席者 － （委 員）中井委員長、星原委員長代理、松井委員、山口委員

      （事務局）小須田事務局長、新家事務局次長、花岡主幹、赤田係長、

清瀬係長、菊川副主査

（中井委員長）

ただいまより、第 11回選挙管理委員会を開催いたします。

今日の案件は 4 つあります。案件 1 は、市選挙管理委員会委員及び同補充員の任期満了

についての報告です。案件 2は、選挙人名簿の選挙時登録についての報告です。案件 3は、

衆議院議員総選挙及び堺市議会議員東区選挙区補欠選挙の結果についての報告です。案件 4

は、その他となっております。

それでは、案件 1の報告をお願いします。

（清瀬係長）

 はい。それでは案件 1について報告いたします。

堺市選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙を行うべき事由の発生についてとなります。

資料は 1 ページから 3 ページまでとなっておりまして、令和 7 年 3 月 3 日をもって、現

在の堺市選挙管理委員会の委員及び同補充員の任期が満了いたしますので、地方自治法第

182条第 8項及び堺市選挙管理委員会に関する規程第 6条第 1項の規定により、堺市議会議

長と堺市長宛に通知を行うものとなっております。

通知の資料が 1 ページと 2 ページにございまして、参考として地方自治法等の根拠法令

を 3ページに掲載しております。

 報告は以上です。

（中井委員長）

 案件 1の報告をいただきましたが、質問はございませんか。

（委員）

 なし。

（中井委員長）

 それではただいまの報告を了といたします。

次に、案件 2の報告をお願いします。

2

（赤田係長）

 はい。それでは案件 2について報告いたします。

 5 ページをご覧ください。今回の登録者数は 4,321 人です。内訳としましては、18 歳

の到達者 1,242人、転入者が 3,079人となります。合わせまして、登録者総数が 679,423

人となります。

6 ページをご覧ください。上の表は各区の選挙人名簿の登録者数を表しております。

前回登録者総数 679,634人から、抹消者数を差し引き、今回登録者数を加えた差引登

録者総数は 679,423人となります。前回と比べまして 211人減少しております。

下の表は各区の在外選挙人名簿登録者数を表しております。前回登録者総数 358人か

ら、抹消者数を差し引き、今回登録者数を加えた差引登録者総数は 356 人となります。

前回と比べまして 2人減少しております。

7ページから 10ページにかけて、投票区ごとの登録者数を示したものになります。

続きまして、11 ページをご覧ください。投票区ごとの登録者を規模別に分類したも

のとなります。最小は 762人で、美原区の第 11投票区の丹上公民館です。最多は 12,383

人で、中区第 8投票区の東百舌鳥小学校です。

これまでが 10月 14日基準日の選挙時登録の資料でございます。

13 ページをご覧ください。こちらは 10 月 17 日基準日の選挙時登録の資料となりま

す。今回、日にちが近いので、登録者数は 15人です。登録者総数は、679,410人となり

ます。

14 ページをご覧ください。前回登録者総数 679,428 人から、抹消者数及び今回登録

者数を差し引いた差引登録者総数は 679,410 人となります。前回と比べまして 18 人減

少しております。下の表の各区の在外選挙人名簿登録者数は増減はございません。

15ページから 18ページは投票区ごとの登録者数を示したものです。

19ページは、投票区ごとの登録者を規模別に分類したものとなります。

20ページをご覧ください。10月 17日基準日の登録者総数に基づいた告示でございま

す。

条例の制定・改廃の直接請求の必要数を示す 50分の 1の数は 13,589人です。

市町村合併協議会設置協議を求める必要数を示す 6分の 1の数は 113,235人です。

議会解散、市長等の解職に係る請求の必要数は、179,901人です。

21ページをご覧ください。

議員及び区選挙管理委員の解職請求の必要数は、各区における選挙人名簿に登録され

ている者の 3分の 1の数であり、人数は記載のとおりとなります。

報告は以上です。

（中井委員長）

3

 案件 2の報告をいただきましたが、質問はございませんか。

（委員）

 なし。

（中井委員長）

 それではただいまの報告を了といたします。

次に、案件 3の報告をお願いします。

（赤田係長）

 はい。それでは案件 3、衆議院議員総選挙等の結果について報告いたします。

23ページは衆議院大阪府選挙区選出議員選挙の投票状況一覧表を掲載しております。

こちらは、行政区毎の有権者数、投票者数、投票率及び前回の投票率について掲載して

おります。堺市全体の投票率は 52.11％であり、前回の 54.88％と比較いたしますと、

2.77ポイントのマイナスとなります。

 24 ページに衆議院比例代表近畿選挙区選出議員選挙、25 ページに最高裁判所裁判官

国民審査、26 ページに堺市議会議員東区選挙区補欠選挙の投票状況一覧表を掲載して

おります。

27ページから 34ページに、各区の投票所別の投票率等を掲載しております。

35ページに、衆議院大阪府選挙区選出議員選挙大阪府第 15区の美原区開票区分を掲

載しております。

36ページをご覧ください。大阪府第 16区についてです。候補者は黒田候補、山本候

補、森山候補の 3名でございまして、黒田候補が 63,288票、山本候補が 55,474票、森

山候補が 50,943 票でございました。黒田候補が当選となり、また森山候補は比例復活

当選されております。

続きまして、37ページをご覧ください。大阪府第 17区についてです。候補者は沢田

候補、馬場候補、岡下候補の 3 名でございまして、沢田候補が 29,130 票、馬場候補が

82,234票、岡下候補が 45,904票でございました。馬場候補が当選となりました。

38 ページは、衆議院比例代表近畿選挙区選出議員選挙の開票速報を行政区毎に得票

数をまとめて記載しております。

39ページは最高裁判所裁判官国民審査の結果を掲載しております。

40 ページをご覧ください。堺市議会議員東区選挙区補欠選挙についてです。候補者

は池田候補、松木候補の 2名でございまして、池田候補が 17,493票、松木候補が 19,297

票でございました。松木候補が当選となりました。

 報告は以上です。

4

（中井委員長）

 案件 3の報告をいただきましたが、質問はございませんか。

（委員）

 なし。

（中井委員長）

 それではただいまの報告を了といたします。

 案件 4のその他案件はありますか。

（新家事務局次長）

 特にないです。

（中井委員長）

 予定しておりました案件が全て終わりましたので、これをもちまして、第 11回選挙管理

委員会を閉会いたします。